Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO XAXIM

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ERRATA Nº 01 DO EDITAL

O Município de Xaxim, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, o Senhor Edilson Antonio Folle, TORNA PÚBLICO o presente edital de errata para divulgar

o que segue:

Onde se lê:

Anexo I – Das atribuições do cargo

Agente Municipal de Trânsito

Exercer a orientação, operação e a fiscalização ostensiva do trânsito e transporte do Município de

Xaxim-SC, de acordo com os dispositivos do código de Trânsito Brasileiro e demais legislação

pertinentes; Lavrar autos de infração no exercício das atividades de fiscalização de trânsito e

transporte com base no Código de Trânsito Brasileiro e normativas complementares; Desenvolver

atividades de programas, projetos e campanhas de educação e segurança no trânsito; Desenvolver

atividades de monitoramento do tráfego de veículos e operação de trânsito; Participar de

operações especiais de orientação e fiscalização do trânsito inclusive em apoio de realização de

eventos e obras em vias logradouros públicos; Realizar intervenção em tráfego de veículos, quando

necessário ou por determinação superior, orientando e garantindo sua fluidez; Participar de

estudos e auxiliar na coleta de dados estatísticos e situacionais, visando subsidiar a elaboração de

projetos e intervenção no sistema viário e na sinalização de trânsito; Prestar informações de

natureza técnica e fiscal nos processos administrativos provenientes da aplicação de auto de

infração e outros requeridos pela Departamento Municipal de Trânsito; Apresentar proposta e

recomendação para a inclusão ou adequação na sinalização e infraestrutura existente nas vias e

logradouros públicos; Fiscalizar o transporte coletivo municipal, os serviços de táxis e lotações;

Utilizar-se dos instrumentos de trabalho, conduzir veículo e motocicletas, quando habilitados e

autorizados, no estrito exercício das atribuições do cargo. Realizar consulta ou atendimento

individual; promover atendimento a pacientes que demandem programas de atenção, de cuidados

intensivos, por equipes multidisciplinares (programa de deficientes auditivos); realizar o

acompanhamento médico pós cirúrgico para pacientes com problemas respiratórios –

acompanhamento terapêutico; realizar oficina terapêutica; realizar orientação familiar para

acompanhamento intensivo do paciente;  promover o acompanhamento de pacientes que utilizem

aparelho auditivo; realizar treinamentos com servidores quanto ao uso de EPI´s; realizar as demais

tarefas atinentes a função.

Leia-se:

Anexo I – Das atribuições do cargo

Agente Municipal de Trânsito

Exercer a orientação, operação e a fiscalização ostensiva do trânsito e transporte do Município de

Xaxim-SC, de acordo com os dispositivos do código de Trânsito Brasileiro e demais legislação

pertinentes; Lavrar autos de infração no exercício das atividades de fiscalização de trânsito e

transporte com base no Código de Trânsito Brasileiro e normativas complementares; Desenvolver

atividades de programas, projetos e campanhas de educação e segurança no trânsito; Desenvolver

atividades de monitoramento do tráfego de veículos e operação de trânsito; Participar de

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO XAXIM

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

operações especiais de orientação e fiscalização do trânsito inclusive em apoio de realização de

eventos e obras em vias logradouros públicos; Realizar intervenção em tráfego de veículos, quando

necessário ou por determinação superior, orientando e garantindo sua fluidez; Participar de

estudos e auxiliar na coleta de dados estatísticos e situacionais, visando subsidiar a elaboração de

projetos e intervenção no sistema viário e na sinalização de trânsito; Prestar informações de

natureza técnica e fiscal nos processos administrativos provenientes da aplicação de auto de

infração e outros requeridos pela Departamento Municipal de Trânsito; Apresentar proposta e

recomendação para a inclusão ou adequação na sinalização e infraestrutura existente nas vias e

logradouros públicos; Fiscalizar o transporte coletivo municipal, os serviços de táxis e lotações;

Utilizar-se dos instrumentos de trabalho, conduzir veículo e motocicletas, quando habilitados e

autorizados, no estrito exercício das atribuições do cargo.

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está

previsto acima, continuam inalteradas.

Xaxim, 13 de novembro de 2023.

Edilson Antonio Folle

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.